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Titul: Stanovení metodiky systémové integrace komponent k docílení optimálního prostředí

v jeho interiéru.

Anotace

Cílem této práce je sestavení metodiky systémové integrace komponent návrhu kolejového

vozidla k docílení optimálního prostředí v jeho interiéru. Základní filozofií metodiky

je synergie systému ČLOVĚK – VOZIDLO – PROSTŘEDÍ, která zohledňuje vzájemnou

provázanost systému na úrovni studovaných vlivů. Metodika vede ke komplexnímu

porozumnění návrhu kolejového vozidla s ohledem na lidský faktor. Různé pozice rozmístění

lidského faktoru v prostoru návrhu interiéru vozidla jsou příčinou odlišného vnímání

působících vlivů prostředí, jako jsou hluk, vibrace, světlo a teplo. Metodika vyhodnocuje

celkové komplexní řešení systémového návrhu vozidla. Teoretická část práce připravuje čtenáři

základní znalosti o funkčních částech metodiky a matematickém vyjádření. Praktická část

dizertační práce provází sestavením metodiky na příkladu systémového návrhu vozidla.

Fyzikálně odlišná prostředí zvuku, vibrací, světla a tepla lze ve vztahu k vnímání člověka

popisovat na jejich energetické úrovni jako elektromagnetické a mechanické energie vlnění.

Metodika navrhuje optimalizační parametry jako je poloha, směr, intenzita, frekvence a

expozice. Metodika navrhuje sestavení přenosových cest mezi lidským faktorem (dále jen

pozorovatelem) a systémovým zdrojem hluku, vibrací, světla nebo tepla. Přenosová cesta mezi

pozorovatelem a zdrojem představuje informační vztah o toku intenzity, frekvence a expozice.

Je navrženo informační pravidlo metodiky o záznamu informace, jsou zavedeny pravidla

sestavení přenosových cest a jsou stanoveny kritéria optimalizace. Výsledkem je hladina stresu

pozorovatele jako odezva na podmínky okolního prostředí. Metodika zavádí systémové prvky

vozidla jako tzv. kritické komponenty, jejichž specifické energetické charakteristiky nejvíce

ovlivňují výslednou hladinu stresu pozorovatele. V závěru je návrh metodiky diskutována

použitelnost, efektivita, přínos a náměty na vylepšení.

Klíčová slova: zvuk, zrychlení, světlo, teplo, pohoda, komfort, metodika, kolejové vozidlo,

udržitelnost, systémová integrace, ergonomie, biologie, výkon, intenzita, frekvence, poloha,

orientace, přenosové funkce, optimalizace, design.
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Title: Establishment of the method of railway vehicle components system integration to achieve the

optimal environment in the vehicle‘s interior.

Annotation

The aim of this thesis is the methodological compilation of system of the railway vehicle components

integration in relation to achieve an optimal environment in its interior. The basic philosophy

of the methodology is the synergy system HUMAN – VEHICLE – ENVIRONMENT, that respects

the interrelation at the studied influence level. The methodology leads to the comprehensive

understanding of the railway vehicle design considering the human factor. Different positions of human

factor in the design environemnt of railway vehicle interior are the reasons of different perception

of environmental effects such as noise, vibrations, light and heat. The methodology evaluates the overall

complex solution of the railway vehicle system design. The theoretical part introduce to readers the basic

knowledge about functional parts of methodology and mathematical expression. The practical part

of the thesis accompanies the compilation of the methodology on the example of the system design

of the vehicle. It has been investigated that physically different environments of sound, vibration, light

and heat can be described in relation to human perception at their energy level as electromagnetic

and mechanical energy of waves. The methodology proposes optimization parameters such as position,

direction, intensity, frequency and exposure. The methodology proposes the construction

of transmission paths between the human factor (hereinafter referred to as the observer) and the system

source of noise, vibration, light or heat. The transmission path between the observer and the source

represents an information relationship about the flow of intensity, frequency and exposure.

An information rule of the methodology for recording information is proposed, rules for the construction

of transmission paths are introduced and optimization criteria are set. The result is the observer's stress

level in response to environmental conditions. The methodology introduces the system elements

of the vehicle as the so-called critical components, whose specific energy characteristics most influence

the resulting stress level of the observer. In the end is the proposal of the method discussed in relation

with usability, effectivity, benefits and topic to improvements. At the end, the proposed methodology

discusses the applicability, effectiveness, benefits and suggestions for improvement.

Keywords: sound, acceleration, light, heat, comfort, methodology, rolling stock, sustainability,

system integration, ergonomics, biology, performance, intensity, frequency, position,

orientation, transmission function, optimization, design

STANOVENÍ METODIKY SYSTÉMOVÉ INTEGRACE KOMPONENT

KOLEJOVÉHO VOZIDLA K DOCÍLENÍ OPTIMÁLNÍHO PROSTORU

V JEHO INTERIÉRU

7

1. OBSAH

2. Úvod ................................................................................................................................................ 9

3. Motivace ........................................................................................................................................ 12

4. Globální cíl práce .......................................................................................................................... 14

5. Současný stav problematiky .......................................................................................................... 16

5.1. Úvod do koncepce kolejových vozidel .................................................................................. 16

5.2. Základní dělení kolejových vozidel....................................................................................... 20

5.3. Koncepce aerodynamického tvaru čela vozidla .................................................................... 24

5.4. Koncepce vozidlových skříní ................................................................................................ 43

5.5. Systémy dveří a oken kolejových vozidel ............................................................................. 47

5.6. Interiér kolejových vozidel .................................................................................................... 54

5.7. Fyzikální prostředí kolejových vozidel ................................................................................. 75

5.8. Účinky prostředí na člověka ................................................................................................ 115

6. Konkrétní cíle disertační práce .................................................................................................... 155

7. Postup řešení problému disertace ................................................................................................ 156

7.1. Metodika a její proces ......................................................................................................... 158

7.2. Nástroje použité k vypracování metodiky ........................................................................... 168

Teoretická část ................................................................................................................................. 169

7.3. Rozbor logaritmické funkce ................................................................................................ 169

7.4. Ekvivalentní hladina efektivní veličiny LEVELekv mechanického vlnění........................... 179

7.5. Hladina intenzity vlnění ...................................................................................................... 180

7.6. Hladiny poměrových činitelů intenzity ............................................................................... 198

7.7. Hladina směrovosti .............................................................................................................. 200

7.8. Hladina vzdálenosti ............................................................................................................. 201

7.9. Hladina spektrální hustoty sledovaných vlivů ..................................................................... 203

7.10. Hladina expozice sledovaných vlivů ............................................................................... 206

7.11. Hladina tonality intenzity sledovaných vlivů .................................................................. 207

7.12. Hladina rovnoměrnosti intenzity sledovaných vlivů ....................................................... 207

7.13. Hladina plasticity intenzity sledovaných vlivů ................................................................ 208

7.14. Stanovení hladiny stresu .................................................................................................. 209

7.15. Přenosové rovnice ........................................................................................................... 210

7.16. Návrh parametrů optimalizace ........................................................................................ 213

7.17. Návrh kritérií optimalizace .............................................................................................. 214

Praktická část ................................................................................................................................... 216

7.18. Příprava vstupů ................................................................................................................ 216

7.19. Návrh modelu člověka ..................................................................................................... 231

STANOVENÍ METODIKY SYSTÉMOVÉ INTEGRACE KOMPONENT

KOLEJOVÉHO VOZIDLA K DOCÍLENÍ OPTIMÁLNÍHO PROSTORU

V JEHO INTERIÉRU

8

7.20. Návrh modelu vozidla ..................................................................................................... 240

7.21. Návrh modelu prostředí ................................................................................................... 245

7.22. Návrh sestavení a výpočtu přenosových funkcí .............................................................. 264

7.23. Návrh vyhodnocení přenosových funkcí ......................................................................... 341

7.24. Návrh optimalizace matematického modelu ................................................................... 345

8. Diskuze k výsledkům .................................................................................................................. 354

8.1. Vlivy prostředí ..................................................................................................................... 354

8.2. Logaritmická funkce ............................................................................................................ 355

8.3. Popis metodiky .................................................................................................................... 357

8.4. Proces metodiky .................................................................................................................. 358

8.5. Přenosové rovnice metodiky ............................................................................................... 359

8.6. Hodnocení metodiky ........................................................................................................... 359

8.7. Proces optimalizace ............................................................................................................. 360

9. Závěr dizertační práce ................................................................................................................. 361

9.1. Význam práce pro praxi ...................................................................................................... 363

9.2. Možnosti dalšího výzkumu ................................................................................................. 363

10. Reference ................................................................................................................................. 364

11. Zkratky .................................................................................................................................... 382

12. Přílohy ..................................................................................................................................... 383

STANOVENÍ METODIKY SYSTÉMOVÉ INTEGRACE KOMPONENT


[…]


hodnoty odvozeny z [49], autor

Výška Slunce nad obzorem /

azimut

[°]

Hladina světelné intenzity Slunce při definované výšce nad

horizontem

[dB]

h Čistá obloha Zatažená obloha

5 / 59 – Zlatá hodina 150,0 120,0

45 / 108 – Dopoledne 170,0 140,0

63 / 180 – Poledne 180,0 150,0

Obrázek 248 – Ekvivalentní a průběhové hladiny intenzit osvětlení a úhly natočení vozidla vůči Slunci pro tři odlišné

výšky nad obzorem (5, 45 a 63 stupňů) pro průjezdový scénář malého testovacího okruhu ve Velimi, autor.

Tabulka 58 – Výsledné ekvivalentní hladiny intenzity slunečního osvětlení pro tři různé sluneční fáze nad obzorem,

autor

Ekvivalentní hladiny intenzity osvětlení vozidla od Slunce

[dB]

5° výška / 59° azimut 45° výška / 108° azimut 63° výška / 180° azimut

147,9 168,2 179,1
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Pro porovnání přirozeného a umělého osvětlení lze vynést jednotlivé hladiny

do stejného grafu s tím rozdílem, že stropní osvětlení vozidla svítí konstantně po celou jízdní

dobu. Z diagramu níže je patrné, že hladina vnitřního umělého osvětlení přibližně odpovídá

intenzitě přirozeného osvětlení slunce pro výšku nad obzorem 45°.

Obrázek 249 - Porovnání hladin přirozeného osvětlení od Slunce v porovnání s umělým stropním osvětlením, autor

7.21.2.5. Teplo

Dalším důležitým prvkem jsou tepelné zisky slunečního záření. Slunce je jediným

přirozeným zdrojem tepla a světla, který pro metodiku připadá v úvahu. Slunce je vedle světla

zároveň i tepelným zdrojem, světelné i tepelné projevy slunce jsou na sobě závislé, přesněji

řečeno, jsou závislé na stejných proměnných15.

Obrázek 250 vyjadřuje tepelné zisky od slunce v závislosti na výšce slunce nad obzorem

a na čistotě atmosféry. Je správné se domívat, zapadá-li slunce za obzor, klesá nejen tepelná

15 Pozn. Autora: Podobná analogie jako u mechanické energie, kdy jsou vibrace a chvění doprovázeny zvukem.

STANOVENÍ METODIKY SYSTÉMOVÉ INTEGRACE KOMPONENT

KOLEJOVÉHO VOZIDLA K DOCÍLENÍ OPTIMÁLNÍHO PROSTORU

V JEHO INTERIÉRU

262

intenzita slunečního zisku, ale i teplota osvětlení, kde se světelné spektrum bílého světla

posouvá směrem k červené barvě, opět v závislosti na čistotě obloze.

Obrázek 250 - Hladina přímé sluneční tepelné intenzity v závislosti na výšce slunce nad obzorem a nadmořské výšce

pozorovatele a stupně znečištění atmosféry, vypočítáno podle [45]

Tepelná intenzita tedy klesá rapidně za soumraku a naopak rapidně stoupá za rozbřesku,

kdy tepelný zisk za jasné oblohy může představovat 100 W/m2. V dopoledních hodinách

při sluneční výšce 45° může vzrůst sluneční příkon kolem 600 W/m2, přičemž zhruba 100 W

připadá na difůzní tepelnou radiaci a 500 W na přímou sluneční radiaci (asi 17%). V poledni

se může tepelný příkon zvýšit na 1000 W, z toho asi 200 W připadá na difůzní tepelnou radiaci.

Následující tabulka představuje přehled tepelných intenzit relevantní pro čistou

a zataženou oblohu při různých slunečních výškách. Pro tepelné intenzity jsou použity stejné

hodnoty korekcí při průjezdu lesem, stíněným prostředím.

Tabulka 59 - Hladiny tepelných intenzit Slunce v závislosti na výšce nad obzorem pro čistou a zataženou oblohu

Výška Slunce nad obzorem

[°]

Hladina tepelné intenzity Slunce při definované výšce nad horizontem

[dB]

h Čistá obloha Zatažená obloha

5 / 59 – Zlatá hodina 120 0

45 / 108 – Dopoledne 147,8 120

63 / 180 – Poledne 150 143
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Obrázek 251 – Ekvivalentní a průběhové hladiny intenzit tepla a úhly natočení vozidla vůči Slunci pro tři odlišné

výšky nad obzorem (5, 45 a 63 stupňů) pro průjezdový scénář malého testovacího okruhu ve Velimi, autor.

Tabulka 60 – Výsledné ekvivalentní hladiny intenzity slunečního osvětlení pro tři různé sluneční fáze nad obzorem,

autor

Ekvivalentní hladiny intenzity osvětlení vozidla od Slunce

[dB]

5° výška / 59° azimut 45° výška / 108° azimut 63° výška / 180° azimut

117,9 146 149,1
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7.22. NÁVRH SESTAVENÍ A VÝPOČTU PŘENOSOVÝCH FUNKCÍ

Obrázek 252 - Vyhodnocení přenosových funkcí pro jednotlivé části lidského těla z pohledu působících vlivů hluku,

vibrací, světla a tepla, autor

Navržená metodika v první fázi definuje vztah mezi pozorovatelem a potencionálními

zdroji působících vlivů, které vozidlo během provozu generuje. Takto definované vztahy

jsou navrženy skrze sestavení přenosových cest, které jsou charakteristické svojí vzdáleností

a orientací pozorovatele od zdroje. Následujíci kapitoly matematicky popisují výpočet

jednotlivých přenosových cest. Jednotlivé výpočetní protokoly přenosových cest jsou vytržené

z komplexního modelu vozidla. Představu o komplexnosti modelu lze doplnit pomocí

Přílohy P07 pro popis hluku, Přílohy P08 pro popis vibrací, Přílohy P09 pro popis světla a
