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Doktorand Ing Lukáš Málek byl přijat do kombinované formy doktorského studia na Ústav

automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel FS ČVUT v Praze. Státní doktorskou

zkoušku složil v 4/2019

.

Téma disertační práce: STANOVENÍ METODIKY SYSTÉMOVÉ INTEGRACE KOMPONENT

KOLEJOVÉHO VOZIDLA K DOCÍLENÍ OPTIMÁLNÍHO PROSTŘEDÍ V JEHO INTERIÉRU

Školící pracoviště: U 12 120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel,

Fakulta strojní, ČVUT v Praze

Doktorand se ve své disertační práci zabývá zpracováním metodiky systémové integrace

komponent kolejového vozidla k docílení optimálního prostředí v jeho interiéru.

V rámci zpracování dizertační práce se doktorand zaměřil na vliv působení jednotlivých zdrojů

rušivých dějů z okolí na cestující a posádku v kolejových vozidlech. Analyzoval hlavně vliv

zdrojů vibrací, hlukových účinku, tepelného prostředí a světelných zdrojů na cestující, či pracující

osoby v dopravním prostředku kolejového vozidla.

Doposud bylo prováděno hodnocení těchto rušivých vlivů vždy individuálně pro jednotlivé

zdroje, např. vliv nerovnosti koleje na cestujícího, nebo vliv hluku na cestujícího atd.

Doktorandem navržená metodika vede k porozumění návrhu kolejového vozidla již ve fázi jeho

vývoje a pochopení jeho vztahu k lidskému faktoru, je aplikovatelná v běžném matematickém

prostředí počítačů PC a vede k optimalizaci systémových komponent návrhu kolejového vozidla.
Metodika vyhodnocuje vliv všech rušivých zdrojů na cestujícího a umožňuje optimalizaci

konstrukce vozidla, vč. jeho interiéru s ohledem na návrh optimálního prostředí, jak pro

cestujícího, tak i pro posádku vozidla.

Pro řešení byla využita metoda logaritmické funkce Weber-Fechnerova zákona pro hodnocení

vlivu prostředí (hluk, vibrace, světlo, teplo) ve vztahu k hygienickým, fyziologickým a

psychologickým aspektům cestujícího v přepravním procesu.

Doktorand navrhl metodu převodu účinku prostředí na člověka na principu jednoho

společného jmenovatele a tím je „hladina stresu“. Přínosem této práce bylo prokázání

možnosti hodnotit zdánlivě odlišné fyzikální jevy jednotným matematickým přístupem,

pomocí logaritmických funkcí. Princip metodiky je založen na sestavení pomyslných

přenosových cest mezi různými zdroji na vozidle a místem pozorovatele.

Výzkum doktoranda prokázal univerzálnost logaritmické funkce ve smyslu využití referenční

hodnoty. Referenční hodnota intenzity, REF-I = 10-12 W/m2, dostatenčně odpovídá

použitelnosti metodiky, kdy hodnota jednoho Wattu odpovídá hladině 120 dB. Takto lze

zahrnout i vnímání velmi malých energií s vyjádřením hladin vždy jako kladné číslo. Pokud

by referenční hodnota odpovídala hodnotě jednoho Wattu, pak by hladina jednotkové

intenzity byla rovna nule a hodnoty výkonu nižší než 1 by vycházely jako hladiny záporné.

Referenční hodnota tedy v přeneseném významu udává „energetické dno“ k níž hladinu

energie vztahujeme.

Logaritmická funkce je relativní. Je-li exponent citlivosti pro všechny logaritmické funkce

stejný, hodnota hladiny je pouze závislá na hodnotě efektivního výkonu a na zvolené

referenční hodnotě. Stejný efektivní výkon pro všechny logaritmické funkce s různými

referenčními hodnotami vyvolá různé hodnoty hladin, ovšem vyjadřující stejný výkon.

Rozdíly hladin jsou dány právě rozdíly mezi referenčními hodnotami. Tato konstantnost platí

i pro časové průběhy intenzit, do té chvíle, nezmění-li se exponent citlivosti a nebo

referenční hodnota. Tyto změny vyvolají změny hladin, stále platí pravidlo, že hladiny

vyjadřují ten samý výkon.

Doktorand v předložené doktorské práci předkládá novou metodiku a nové teoretické a

praktické poznatky, které umožňují rozvíjet poznatky v problematice optimalizace konstrukcí

kolejových vozidel z hlediska minimalizace působení vnějších rušivých vlivů na pohodu

cestujících při jízdě kolejového vozidla.

Doktorand uspěšně složil všechny dále uvedené předepsané zkoušky, všechny s výsledkem 1.

B122 W16O004 Snižování hluku technických zařízení ZK 3.6.2013 1

B131 W16A004 Technika prostředí ZK 31.1.2014 1

B141 W12R001 Rešerše stavu problematiky DP Z 9.2.2015

B142 W01A008 Numerické řešení parciálních diferenciálních rovnic, základy metody

konečných prvků ZK 30.6.2015 1

B151 W12O002 Metodika experimentálních prací ZK 1.4.2016 1 B151

W21S001 Studie disertační práce a rozprava k ní Z 17.2.2016

B162 W04J001 Anglický jazyk pro doktorandy ZK 26.9.2017 1

Problémové byly konzultace s doktorandem, neboť vzhledem k jeho pracovnímu vytížení ve

společnosti Siemens, byl velmi časově omezen. Ne vždy se tedy podařilo nalézt vhodný

termín pro konzultaci směřující k vývoji a analýze výsledků doktorské práce. Proto taky

dizertační práce byla ukončena až po 7 letech.

Doktorand prokázal dobré znalosti ve studovaném oboru, prokázal schopnost samostatné

vědecké práce a tvorby výpočtových modelů vedoucích ke zpracování metodiky návrhu

optimálního prostředí v interiéru vozidla, při působení různých rušivých vlivů na vozidlo a

cestující.

Předložená disertační práce splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce a doporučuji ji přijmout

k obhajobě.

V Praze dne 7.1.2021

Prof. Ing. Ladislav Rus, DrSc.

školitel doktoranda